Infine, Olivi confuta anche un altro aspetto della dottrina tommasiana lasciandoci, a conclusione della sua obiezione, con un interrogativo. Tommaso fa rientrare nell'ordine naturale il fatto che si ami Dio per sé e sopra ogni cosa, in quanto esso è conoscibile e

---

<sup>403</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 42, 4, ed. Boureau, pp.70-72: «Sed omnia hec fundantur in falsis. Nam si plures termini non possunt in eodem nunc considerari et ad invicem referri, tunc nulla relatio nec aliquod relativum potest in uno nunc cogitari nec aliqua propositio, cum omnis propositio constet ex duobus terminis, id est, ex subiecto et predicato. Negatio etiam unius oppositi de opposito non posset in uno nunc cogitari.

Preterea, electio qua unum propter alterum eligitur includit simul illa duo tanquam duos terminos. Ergo oportet quod in illo instanti quo fit huiusmodi electio presententur et cogitentur simul ambo per intellectum, aut in nullo instanti poterit aliquid eligi propter aliud.

Falsum etiam est quod omnem plenum et electivum consensum precedat tempore vel duratione aliquis appetitus; nec primum malum consensum angeli precessit aliquis appetitus vitiosus qui inclinaret eum ad malum.

Falsum etiam est quod omne velle deliberatum fiat cum motu successivo et non valent! simul stare cura termini ad quem, quin potius plenus actus volendi est potius terminus seu in termino. Quem non semper oportet preire terminum a quo sibi oppositum, id est, actum vel habitum volendi sibi oppositum».

<sup>404</sup> THOMAS DE AQUINO, *Questiones Disputatae de malo*, q. 16, art. 4, ed. Gils.

accessibile attraverso la sola ragione naturale. Tuttavia, spiega Olivi, il peccato devia senza ombra di dubbio da questo ordine naturale e pertanto ci si dovrebbe chiedere: la presunzione e l'ambizione non corrompono nell'angelo la retta e umile valutazione di sé e una certa moderazione dell'affetto che non si effonde verso l'ambizione?<sup>405</sup>

Anche il sesto argomento è un argomento tommasiano, ossia quello secondo il quale il primo atto di una cosa prodotta o creata è causato da colui che l'ha prodotta o che l'ha creata e non è pertanto totalmente libero. In questo senso, se colui che produce e colui che crea non possono fallire nella loro azione, allora il primo atto della creatura non può essere in alcun modo soggetto al peccato o alla colpa<sup>406</sup>.

Olivi spiega che alcuni elementi di questo argomento tommasiano sono falsi e pertanto da rifiutare. Infatti, l'autore spiega che non solo il primo atto di una creatura, ma anche il secondo atto, provengono da Dio se sono entrambi buoni e la prima azione, così come la seconda, proviene allo stesso modo dall'agente creato e questa azione non può essere considerata un'azione della creatura se non procede, se non è causata da essa come da un agente. Inoltre, Olivi spiega che l'angelo è stato creato dotato di libero arbitrio e una tesi del genere lascerebbe presupporre che, nello stesso momento, egli non abbia potuto utilizzarlo, il che è ovviamente assurdo.

Infine, conclude Olivi, è ovvio che una creatura sia sempre, in ogni istante, una creatura di Dio e dunque, se ammettiamo che essa non possa agire liberamente nel primo istante a causa della sua dipendenza dalla sua creazione, per lo stesso motivo, essa non potrà mai più agire liberamente in un momento successivo a causa della sua dipendenza dalla sua esistenza ulteriore o della sua conservazione<sup>407</sup>.

---

<sup>405</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 42, 5, ed. Boureau, pp. 72-74: «Hec ratio super duobus falsis fundatur. Primum est quod in eodem instanti non potuerit ferri ad utraque et utroque modo. Constat enim quod dum per gratiam vel gloriam fertur supernaturaliter ad supernaturalia, fertur simul per naturam ad naturalia; nam semper amat bona naturalia.

Secundum est quod ad naturalia non potuerit ferri nisi motu naturali et non deviando ab ordine naturali. Constat enim quod amare se ipsum est ei naturale; amare autem se non ad Deum nec propter Deum, sed solum sibi ipsi et propter se ipsum non est ordinis naturalis nec supernaturalis, immo est corruptio seu infectio utriusque ordinis. Nam hoc est se habere ad se ut ad summum bonum et ut ad suum summum et ultimum finem.

Preterea, predicti sub ordine naturali includunt amare propter se et super omnia Deum, ut est per naturalem rationem cognoscibilis et cognitus. Constat autem quod peccatum deviat ab isto ordine. Numquid etiam presumptio et ambitio corrumpit in eis rectam et humilem de se ipsis estimationem et aliquam moderantiam affectus non se effundentem ad ambitiosa?».

<sup>406</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summae theologiae*, I, q. 64, art. 4, ed. Leonina.

<sup>407</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 42, 6, ed. Boureau, pp. 74-76: «Prima propositio huius rationis, prout ad propositum applicatur, est falsa. Nam prima actio creature non plus est a Deo quam secunda, si utraque sit bona, nec prima minus est ab agente creato quam secunda, nec prima debet dici actio creature, nisi sit ab ea sicut ab agente.

Il settimo e ultimo argomento confutato da Olivi è un altro argomento su cui poggia la tesi di Riccardo di Mediavilla ed è ormai noto. L'angelo è stato creato da Dio buono e innocente. Dunque, se in quello stesso momento avesse peccato, vorrebbe dire che sarebbe stato creato nello stesso momento malvagio e colpevole, il che è di per sé contraddittorio. Inoltre, qui Olivi riprende anche la definizione del male e del peccato di Riccardo, che in seguito andrà parimenti a confutare. Infatti, come abbiamo avuto modo di vedere, Riccardo sostiene che il male consiste nella privazione di un bene che già si possiede e se l'angelo avesse commesso peccato nello stesso istante della sua creazione sarebbe stato privato di un bene di cui era in possesso e di cui non avrebbe potuto essere privato in un momento precedente, dal momento che non lo possedeva ancora. In base a ciò, sarebbe illogico e contraddittorio affermare che l'angelo nel medesimo istante avrebbe allo stesso tempo posseduto e sarebbe stato privato di quel bene<sup>408</sup>.